
 

1 

 

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2025. gada 27.februāris        Nr. 168 

Sēde sākas plkst.: 11:00. 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija Smiltniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits (pārstāv Kristīni Skrīveri), Agrita Ozoliņa, Aigars Urtāns, Antra Medne, Inta 

Baumane, Iveta Derkusova, Toms Ķikuts, Iveta Ruskule, Kristīne Skrīvere, Zane 

Grīnvalde (pārstāv Lolitu Tomsoni), Valda Dārgais, Ināra Dundure, Līga Dimante, Sandra 

Ozoliņa, Evita Kusiņa-Koļesņika 

Nepiedalās: Kristīne Skrīvere, Lolita Tomsone. 

Piedalās: 

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija 

Smiltniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente; Dace Vilsone, 

KM valsts sekretāre; Jānis Ziediņš, Kultūras informāciju sistēmu centra direktora vietnieks 

digitālās attīstības jautājumos; Kristaps Skujiņš, Kultūras informāciju sistēmu centra 

Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga Informācijas sistēmas uzturētājs, Karīna Bandere, 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālās attīstības departamenta direktore.  

 

Darba kārtība: 

1. Informācija par Atveseļošanas un noturības mehānisma projektu un aktivitātēm 

saistībā ar NMKK IS attīstību. 

Piedalās: Kultūras informācijas centra pārstāvji 

2. Jautājumi saistībā ar Digitālā kultūras mantojuma platformu. 

Piedalās: Latvijas Nacionālās bibliotēkas pārstāvji 

3. Atzinums par krājuma priekšmetu izņemšanu no J.Rozentāla Saldus vēstures un 

mākslas muzeja pamatkrājuma. 

Ziņo: D. Ratniece 

4. Par muzeju nozares kandidātu izvirzīšanu Ministru kabineta Atzinības rakstam. 

Ziņo: I. Derkusova 

5. Kultūras ministrijas ziņojums par Muzeja likuma grozījumu virzību. 

Ziņo: D.Ratniece 

 

 

D.Vilsone informē par aktuālo situāciju saistībā ar Purvīša muzeja pirmreizējo akreditāciju 

un ka ir pieņemts lēmums izveidot jaunu akreditācijas komisiju, kā arī norāda, ka atbilstoši 

Ministru kabineta Muzeju akreditācijas noteikumiem Purvīša muzeja akreditācijas process 

jāveic līdz šī gada 9.septembrim. Aicina Latvijas Muzeju padomi izvērtēt, vai nav jāveic 

izmaiņas muzeju akreditācijas kārtībā.  

 

 

1. Informācija par Atveseļošanas un noturības mehānisma projektu un 

aktivitātēm saistībā ar NMKK IS attīstību 

 

J.Ziediņš iepazīstina ar prezentāciju par Kultūras informāciju sistēmu centra realizēto 

Atveseļošanās un noturības mehānisma projektu un aktivitātēm saistībā ar Nacionālā 

muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēmas attīstību. 



 

2 

 

K.Skujiņš iepazīstina ar aktualitātēm saistībā ar Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga 

informācijas sistēmas darbību. 

Diskusijā piedalās K.Skujiņš, T.Ķikuts, D.Ratniece, K.Skujiņš, J.Ziediņš, I.Ruskule, 

I.Derkusova. 

 

 

2. Jautājumi saistībā ar Digitālā kultūras mantojuma platformu 

 

K.Bandere iepazīstina ar prezentāciju par aktualitātēm saistībā ar Digitālā kultūras mantojuma 

platformu.  

Diskusijā piedalās I.Derkusova, T.Ķikuts, I.Ruskule. 

 

 

3. Atzinums par krājuma priekšmetu izņemšanu no 

J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja pamatkrājuma 

 

D.Ratniece informē par J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja iesniegumu par 

krājuma priekšmeta izņemšanu no muzeja pamatkrājuma. 

A.Ozoliņa informē par apstākļiem saistībā ar krājuma priekšmeta - skulptūras "Lāčplēsis" 

(Brīvības pieminekļa grupa) izņemšanu no muzeja pamatkrājuma, norādot, ka minētais 

krājuma priekšmets ir darba modelis akmens skulptūras kalšanas procesam, gatavots no 

ģipša, tas ir sliktā saglabāšanas stāvoklī, sastāv no 52 dažāda izmēra detaļām, ir detaļu 

zudumi, daļa detaļu ir sadrupušas, irstošas, trauslas. Restauratoru atzinumā secināts, ka 

objekta atjaunošana vienotā veselumā būtu ārkārtīgi sarežģīta un dārga, restaurācijas 

rezultātā iegūtu objektu, kas būtu liela izmēra un ļoti smags. A.Ozoliņa norāda, ka nav 

lietderīgi ieguldīt resursus, lai veiktu priekšmeta restaurāciju, restaurētā priekšmeta 

uzglabāšanas, pārvietošanas un eksponēšanas iespējas būtu ļoti ierobežotas un atzīmē, ka 

ģipša skulptūra ir fragments no Brīvības pieminekļa, kas jau realizēts akmens materiālā. 

Diskusijā iesaistās I.Derkusova, T.Ķikuts, I.Ruskule. 

 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja 20.02.2025. 

iesniegumu Kultūras ministrijai par pamatkrājuma priekšmeta – K.Zāles skulptūra 

“Lāčplēsis”, inventāra numurs SVM I.N.209 – izņemšanu no muzeja pamatkrājuma, 

jo priekšmetam ir būtiski bojājumi, kuru dēļ to nav iespējams restaurēt (Muzeju 

likuma 13.panta septītās daļas 1.punkts), Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja 

priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai izdot attiecīgu rīkojumu. 

Pieņemts vienbalsīgi.  

 

 

4. Par muzeju nozares kandidātu izvirzīšanu Ministru kabineta Atzinības 

rakstam 

 

I.Derkusova iepazīstina ar pieciem potenciālajiem kandidātiem Ministru kabineta 

Atzinības raksta piešķiršanai – Rūta Kārkliņa, Valdis Kļaviņš, Kaspars Vanags, Una 

Sedleniece, Ineta Zelča-Sīmansone.  

Diskusijā piedalās A.Šmits, L.Dimante. Tiek nolemts izvirzīt divus muzeju nozares 

kandidātus Ministru kabineta atzinības rakstam. 

I.Derkusova aicina balsot par diviem Latvijas Muzeju padomes izvirzītajiem muzeju 

nozares kandidātiem Ministru kabineta atzinības rakstam. 

 



 

3 

 

Saskaņā ar balsojuma rezultātiem Latvijas Muzeju padome Ministru kabineta atzinības 

rakstam no muzeju nozares virza Rūtu Kārkliņu un Valdi Kļaviņu.  

 

 

5. Kultūras ministrijas ziņojums par Muzeja likuma grozījumu virzību 

 

D.Ratniece iepazīstina ar aktualizēto Muzeju likuma grozījumu projektu. 

Diskusijā piedalās I.Derkusova, T.Ķikuts, I.Dundure.  

Muzeju likuma grozījumu projekts konceptuāli tiek atbalstīts, vienojas, ka projekts tiks 

papildināts ar izteiktajiem ieteikumiem. 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 14.50. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iveta Derkusova 

 

Protokolists                                                                                                 Evija Smiltniece 

 

 

 


